iesus occurrit illis dicens: Auete. Ille aut accesserunt et tenuerunt pedes eius: et adorauerunt eum. Tunc ait illis iesus: Nolite timere: ite nunciate fratribus meis ut eant in galileam: ibi me uidebunt.

HIERO. Mulieribus per angelum adhortatis confestim dominus occurrit ut nunciature expectantibus discipulis: non angeli potius quam christi ore loqueretur. unde dicit: Et exierunt cito de monumento cum timore et gaudio magno. AVGV. de con. euange. Egressae autem dicitur a monumento: hoc est ab illo loco ubi erat orti spatium ante lapidem effossum. HIERO. Duplex autem metes mulierum tenebat affectus: timoris et gaudii: et altera de miraculi magnitudine: altera ex desiderio resurgentis: et tamen utraque feminam concitabat gradum. unde sequitur: Currentes nunciare discipulis eius. Pergunt enim ad apostolos: ut pillos fidei seminarii spargeretur. Que autem sic querebant: que ita currebant merebantur obuiam habere dominum resurgentem. unde sequitur: Et ecce iesus occurrit illis dicens: Auete.

RABANVS. Per hoc ostendit se omnibus iter virtutum inchoantibus: ut ad salutem perpetuam peruenire queant adiuturum occurrere. HIERO. Prime mulieres mererentur audire: Auete. ut maledictum esse mulieris: in mulieribus solueretur. SEVERIA. In istis uero rebus ecclesie figuram manere euidenter ostenditur: quia discipulos suos christus de resurrectione arguit trepidantes. Occurrens autem istis non potest terret: sed preuenit charitatis ardore: christus enim in ecclesia se salutem quam suam recipit in corpore. AVGV. de concord. euangelistarum: Colligimus et angelorum allocutionem bis numero eas habuisse uenientes ad monumentum: scilicet cum uiderant unum angelum de quo narrat mattheus et marcus: et cum postea uiderent duos ut narrat lucas et iohannes.

Et similiter ipsi dominus bis: semel scilicet illic quando maria hortulanam putauit: et nunc iterum cum eis occurrit in via: ut eas ipsa repetitione firmaret: atque a timore recrearet. SEVERIANVS. Sed ibi marie nec tangendi datur facultas: hic non solum tangendi sed tenendi copia tota conceditur. unde sequitur: Ille autem accesserunt et tenuerunt pedes eius: et adorauerunt eum. RABA. Superius quidem dictum est: quia clauso surrexit monumento: ut immortale iam factum doceret esse corpus quod in monumento clausum fuerat mortuum. Tenendos autem mulieribus nunc prebuit pedes: ut intimaret ueram se carnem habere: que a mortalibus tangi posset. SEVERIANVS. Iste quidem tenet pedes christi que in ecclesie typo euangelice predicationis tenet et merentur excursus: ac sic fide astringunt sui uestigia saluatoris: ut totius deitatis perueniant ad honorem. Illa autem merito audit: Noli me tangere. que in terris desinit dominum: et sic in sepulchro querit mortuum: ut in celis eum nesciat regnare cum patre. Quod ergo eadem maria nunc in fidei uertice constituta tangit christum: ac tenet toto sanctitatis affectu: nunc imbecillitate carnis et feminea infirmitate delecta dubitat. et tactum sui non meretur attingere: non facit questionem. Siquidem illud de figura est: hoc de sexu. illud est de diuina gratia: hoc de humana natura: quia nos ipsi cum diuina scimus deo uiuimus: cum humana sapimus cecamur ex nobis. Tenuerunt autem pedes eius: ut scirent in capite christi uirum esse: se autem esse in pedibus christi: et datum sibi uirum sequi: non pure ipsum. Quod autem dixerat angelus dicit et dominus: ut quas firmauerat angelus: christus redderet firmiores. Sequitur: Tunc ait illis iesus: Nolite timere. HIERO. Et in ueteri et in nouo testamento hoc semper obseruandum est quod quando aliqua angustior apparuerit uisio: primus timor pellatur: ut sic mente placata possint que dicitur audiri. HYL. In contrarium autem ordo cause principalis est reditus: ut quia a sexu muliebri cepta mors esset: ipsi primus resurrectionis glorie et uisus et nunciatus redderetur. unde dominus subdit: Ite nunciate fratribus meis ut eant in galileam: ibi me uidebunt. SEVERIA. Uocat fratres quos corporis sui fecit esse germanos: uocat fratres quos benignus heres sibi prestat coheredes: uocat fratres quos patris sui adoptauit filios. AVGV. de concord. euange. Quod autem dominus non ubi primum se monstraturus erat: sed in galilea: ubi postea uisus est se uidentem mandauit: et per angelum et per se ipsum: quous fidelis facit intentum ad querendum in quo mysterio dictum intelligit. Galilea namque interpretatur uel transmigrationem uel reuelationem. Primum itaque transmigrationis significationem: quid aliud occurrit intelligendum: nisi quod christi gratia de populo israel transmigrationem erat ad gentes: quibus apostoli predicantes euangelium nullo modo crederent: nisi eis ipse dominus uiam in cordibus hominum prepararet: et hoc intelligitur: Precedet uos in galileam. Ad autem subdit: Ibi enim uidebitis. sic intelligitur. Ibi enim uidebitis: ubi inuenietis: ubi uinum corpus eius in his quos susceperunt agnosceretis. Secundum autem quod galilea interpretatur reuelationem: non iam in forma serui intelligendum est: sed in illa in qua equalis est patri. Illa erit reuelatio tanquam uera galilea: cum similes ei erunt: et uidebimus eum sicuti est. Ipsa etiam erit beatorum transmigrationem ex isto seculo in illam eternitatem.

Quae cum abissent: ecce quidam de custodibus uenerunt in ciuitatem et nunciauerunt principibus sacerdotum omnia que facta fuerant. Et congregati cum senioribus consilio accepto: pecuniam copiosam dederunt militibus dicentes: Dicitis quia discipuli eius nocte uenerunt: et furati sunt eum dormientibus. Et si hoc auditum fuerit a praeside: nos suadebimus ei: et securus uos faciemus. At illi accepta pecunia: fecerunt sicut erat edocti. Et diuulgatum est uerbum istud apud iudeos: usque in hodiernum diem.

CHRY. in home. Signorum que circa christum appa-

Marginal notes on the right page, including 'Ca. xvi' at the top and various commentary fragments.

**A**VGV. de con. et age. Sed considerandum est quomodo corporaliter in galilea dñs videri potuerit: quia enim non ipso die quo resurrexit visus est manifestus est. nam in hierusalē visus est eo die in initio noctis: vt lucas et iohānes aptissime sonāt. neq; etiā in sequentibus octo dieb: post quos dicit iohānes discipulis apparuisse dñm: vbi pmo eū vidit thomas: q̄ eū non viderat die resurrectionis ei: nisi q̄s dicat nō illos undecim q̄ iam tūc apli vocabant: s; discipulorū illic. xi. fuisse ex multo numero discipulorū. Sed occurrit aliud qd̄ obstat: Iohes enī qñ cōmemorauit nō in mōte ab undecim: s; ad mare tyberiadis a septē piscātib: visū eē dñm: Doc iam tertio inquit manifestauit se iesus discipulis suis. quod intelligendum est ad numerum dierum retulisse: non ad numerum manifestationū. Si autem acceperimus intra illos octo dies anteq̄ eum thomas vidisset ab. xi. discipulis q̄busq; dominū visum nō erit ad mare tyberiadis tertio manifestū eē s; quarto: ac p̄ hoc cogimur intelligere post oīa factū esse qd̄ eū in monte galilee discipuli undecim viderūt. Inuenim? itaq; apud q̄tuor euāgelistas dies cōmemorati dñm visū ab hoibus esse post resurrectionē: semel ad monumētū mulieribus: iterū eisdem egrediētibus a monumēto in itinere: tertio petro: quarto duob: eūtib: in castellū: q̄nto pluribus in hierusalem vbi non erat thomas: sexto vbi vidit eum thomas: septimo ad mare tyberiadis: octauo in monte galilee s̄m mattheum: nono qd̄ dicit marcus: nouissime recumbentibus. quia iam nō erāt in terra cū illo conuatiuri: decimo i ipso die nō iam in terra: s; eleuati in nube: cum in celū ascēderat qd̄ marcus et lucas cōmemorāt. s; nō oīa scripta sūt: sicut iohānes fatet: crebra enī erat ei? cū illis cōuersatio p̄ dies. xl. p̄usq; ascēdisset in celum.

**REMI.** Vidētes ḡ discipuli dñm cognouerūt: et iccirco dimissis in terrā vultibus adorabāt. et iō pius et clemēs magister vt oēm dubietatē auferret a cordibus eorū: accedēs ad eos corroboraui in fide. vñ sequit: Et accedēs iesus locut? ē eis dicēs: Data ē oīs ptās in celo et in terra. **HIERO.** Illi aut potestas data ē q̄ paulo ante crucifixus: q̄ sepult? in tumulo: q̄ postea resurrexit. **RABA.** Nō. n. hoc de coeterna patri diuinitate: s; de assumpta hūanitate s̄m quā minorat? ē paulomin? ab āgelis. **SEVE.** Filius quippe dei: v̄ginis filio: deus hoī. Diuinitas carni cōtulit qd̄ sp̄ ipse cū p̄re possedit. **HIERO.** In celo aut et in terra ptās data ē: vt q̄ an̄ regnabat in celo p̄ fidem credētū regnet in terris. **REMI.** Nō ḡ psalmista de resurgēte dño dicit: Constituit eum super opa manū tuarum: hoc nūc dñs dicit: Data est mihi oīs potestas i celo et in terra. Et hic sciēdū quia anteq̄ dominus surrexisset a mortuis nouerant angeli se subiectos hoī christo. Volēs ḡ christus etiam hominib? notū fieri qd̄ data esset sibi omnis ptās in celo et in terra: p̄dicatores misit: q̄ verbū vite cūctis nationibus p̄dicarent. Cū sequit: Euntes ergo docete omnes gentes. **BEDA** i ho. Qui enī ante passionē suā dixerat: In viam gentiū ne abieritis: surgēs a mortuis dicit: Ite docete oēs gentes. Quapropter cōfundant? iudei q̄ dicūt christū trīmō ad suā salutē esse venturū. Erubescant et

donatiste q̄ localiter christū concludere cupientes dixerūt eū trīmō in ap̄rica esse: nō in alijs regionibus. **HIERO.** Primū ḡ docēt omnes gētes: deinde doctas intingūt i aqua: nō enī pōt fieri vt corpus baptismi recipiat sacramētū: nisi ante omnia fidei susceperit veritatē: baptizantes eos in nomine patris et filii et spūs sancti: ut quorū est vna diuinitas sit vna largitio: nomenq; trinitatis vnius v̄ctis.

**SEVERI.** Omnes ergo gētes potestas vna eadēq; recreat ad salutem que creauit ad vitam. **DIDI** MVS in libro de spūs sancto: Licet autē quis possit existere mentis aliene: qui ita baptizare conetur vt vni de p̄dictis nominibus p̄termittat: videlicet contrarius christo legisdatore: tamē sine p̄fectione baptizabit: imo penitus a peccatis liberare non poterit: quos a se existimauerit baptizatos. Et his anteq̄ colligitur qd̄ indiuisa sit substantia trinitatis: et patrem vere filiū esse patrem: et filiū vere patris filium et spūs sanctū vere patris et dei filii esse spūs: et insup̄ sapientie et veritatis. i. filii dei. Dec est salus credentiū: et dispensatio ecclesiastice discipline in hac trinitate perficitur. **HYL A.** Quid enī in hoc sacramēto salutis humane non continet? plena sunt oīa vt a pleno et p̄fecto prolata. Habet enī nature sue nomen in patre: sed pater trīs est: non enī humano modo habet aliunde qd̄ pater est. Ipse ingentis: eternus: habens in se semper: vt semper sit soli filio notus. Filius autē est: p̄genies ingenti: vnius et vni: verus a vero: vnius a viuo: p̄fectus a p̄fecto: virtutis virtus: sapientie sapientia: glorie gloria: imago inuisibilis dei: forma patris vniuentis. Spiritus autē sanctus non pōt a confessione patris et filii separari: et quidem vbiq; non deest hoc expectationis nostre solatium. hic in donorum operationibus futurę spei pignus est. hic mētū lumē: hic splendor animozum est. Dec igitur licet mutare non possit heretici: afferūt tamen humana cōmentā: vt sabellius patrem ex quo tendat in filiū: idq; nominibus potius confitentū putat esse q̄ reb: cum ipse filius proponat et patrem: vt ebion omne initū ex maria concedens: non ex deo hominē: sed ex homine deū p̄ferat: vt arriani qui ex nihilo atq; ex tempore formā et sapientiā et virtutē dei producit. Quid autem mirū est vt de spiritu sancto diuersa sentiant: qui in filio largitore eius tam temerarij sunt auctores.

**HIERO.** Consideratur autem hic ordo p̄cipue: Iussit ap̄los vt primū docerent vniuersas gētes: deinde fidei tingerēt sacramēto: et post fidem ac baptismā que essent obseruanda precipere. vnde sequitur: Docentes eos seruare omnia quecūq; mandaui vobis. **RABA.** Quia sicut corpus sine spiritu mortuū est: ita et fides sine operibus mortua est.

**CHRY.** in home. Quia vō eis magna inuenerat gens eorum sensus dicit: Et ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consumationē seculi. q. d. ne dicatis difficile esse inunctum negociū: ego sum vobiscū qui oīa facio letitia. Nō autē cum illis solum dixit se futurū eē: s; et cū oibus qui post illos credit nō enī vsq; ad cōsumationē seculi apli mansuri erāt sed sicut vni corpori fidelib? loquit? **RABA.** Et h̄ at intelligit qd̄ vsq; ad finē seculi nō sūt defuturi in mundo q̄ diuina m̄ssione et inhabitatiōe sunt digni.

+

**E. XXI**

**C**U. V. de con. et age. Sed considerandum est quomodo corporaliter in galilea dñs videri potuerit: quia enim non ipso die quo resurrexit visus est manifestus est. nam in hierusalē visus est eo die in initio noctis: vt lucas et iohānes aptissime sonāt. neq; etiā in sequentibus octo dieb: post quos dicit iohānes discipulis apparuisse dñm: vbi pmo eū vidit thomas: q̄ eū non viderat die resurrectionis ei: nisi q̄s dicat nō illos undecim q̄ iam tūc apli vocabant: s; discipulorū illic. xi. fuisse ex multo numero discipulorū. Sed occurrit aliud qd̄ obstat: Iohes enī qñ cōmemorauit nō in mōte ab undecim: s; ad mare tyberiadis a septē piscātib: visū eē dñm: Doc iam tertio inquit manifestauit se iesus discipulis suis. quod intelligendum est ad numerum dierum retulisse: non ad numerum manifestationū. Si autem acceperimus intra illos octo dies anteq̄ eum thomas vidisset ab. xi. discipulis q̄busq; dominū visum nō erit ad mare tyberiadis tertio manifestū eē s; quarto: ac p̄ hoc cogimur intelligere post oīa factū esse qd̄ eū in monte galilee discipuli undecim viderūt. Inuenim? itaq; apud q̄tuor euāgelistas dies cōmemorati dñm visū ab hoibus esse post resurrectionē: semel ad monumētū mulieribus: iterū eisdem egrediētibus a monumēto in itinere: tertio petro: quarto duob: eūtib: in castellū: q̄nto pluribus in hierusalem vbi non erat thomas: sexto vbi vidit eum thomas: septimo ad mare tyberiadis: octauo in monte galilee s̄m mattheum: nono qd̄ dicit marcus: nouissime recumbentibus. quia iam nō erāt in terra cū illo conuatiuri: decimo i ipso die nō iam in terra: s; eleuati in nube: cum in celū ascēderat qd̄ marcus et lucas cōmemorāt. s; nō oīa scripta sūt: sicut iohānes fatet: crebra enī erat ei? cū illis cōuersatio p̄ dies. xl. p̄usq; ascēdisset in celum.

**REMI.** Vidētes ḡ discipuli dñm cognouerūt: et iccirco dimissis in terrā vultibus adorabāt. et iō pius et clemēs magister vt oēm dubietatē auferret a cordibus eorū: accedēs ad eos corroboraui in fide. vñ sequit: Et accedēs iesus locut? ē eis dicēs: Data ē oīs ptās in celo et in terra. **HIERO.** Illi aut potestas data ē q̄ paulo ante crucifixus: q̄ sepult? in tumulo: q̄ postea resurrexit. **RABA.** Nō. n. hoc de coeterna patri diuinitate: s; de assumpta hūanitate s̄m quā minorat? ē paulomin? ab āgelis. **SEVE.** Filius quippe dei: v̄ginis filio: deus hoī. Diuinitas carni cōtulit qd̄ sp̄ ipse cū p̄re possedit. **HIERO.** In celo aut et in terra ptās data ē: vt q̄ an̄ regnabat in celo p̄ fidem credētū regnet in terris. **REMI.** Nō ḡ psalmista de resurgēte dño dicit: Constituit eum super opa manū tuarum: hoc nūc dñs dicit: Data est mihi oīs potestas i celo et in terra. Et hic sciēdū quia anteq̄ dominus surrexisset a mortuis nouerant angeli se subiectos hoī christo. Volēs ḡ christus etiam hominib? notū fieri qd̄ data esset sibi omnis ptās in celo et in terra: p̄dicatores misit: q̄ verbū vite cūctis nationibus p̄dicarent. Cū sequit: Euntes ergo docete omnes gentes. **BEDA** i ho. Qui enī ante passionē suā dixerat: In viam gentiū ne abieritis: surgēs a mortuis dicit: Ite docete oēs gentes. Quapropter cōfundant? iudei q̄ dicūt christū trīmō ad suā salutē esse venturū. Erubescant et

CHRY: Rememorat aut eis et consumationes: ut eos magis attrahat: et ne pntia solu aspiciat: sed et futura bona: et sine fine matura. q. d. Tristitia qua sustinetur simul cu pntia vita consumet: et totu seculu i consumatione deueniet: bona aut qbus potiemini sunt in eternu pntia. BEDA in bo: Querit aut qre hic dicat: Ecce ego vobiscu su. cu alibi dixisse legat: Vado ad eu qui me misit: sed alia sut q humanitati ascribuntur: et alia q diuinitati. Ibit ad patre p humanitate: manet aut cu discipulis in forma qua est patri equalis. Qd aut dicit: Usq ad consumationem seculi. finitu pro infinito ponitur. nam qui in pntia seculo manet cu electis eos ptegeto: ipse p fine cu eis manebit: eos remunerando. THIERO. Qui g vsq ad consumationem seculi cu discipulis se esse pponit: et illos ondit semp esse victuros: et se nunq a creditibus recessuru. LEO papa i ser. de pas. Qui eni ascendit in celos no deserit adoptatos: et ipe de osu confortat ad patientia: qui sursum inuitat ad gloria: Cuius glorie participes nos faciat ipse christus rex glorie: qui e deus benedictus in secula amen.

Incipiunt capitula euangelij matthei p ordinem.

Primu natiuitas dni nostri iesu christi. Secundum magoru numera: occultatio iesu: Infantes interficiuntur. Tertium: Regressus iesus ex egypto in nazareth: a iohanne in iordane baptizatur. Quartum: Iesus in deserto tetatus a diabolo vicit petrum: et andream: iacobu et iohanne piscatores conuocat: et circueis varios languozes hoim curat. Quintum de beatitudine et ceteris mandatis. Sextu: Oracionem docet: et inter cetera mandata non esse cogitandu de victu et vestitu predicat. Septimu: No ee ppropere iudicandu: de margaritis ante porcus no mittedis: petendu: querendu: et pulla idia: pseudo pphetis cauendu: qz no omnes q dicunt mibi: dne dne intrabunt in regnu celoz. De omo edificata supra petra vel bareniam. Octauo: Leprosu mudat: pueru ceturionis paralyticu curat: socj petri a febribus liberat. De primis curis: et ut mortui mortuos suos sepeliat cuidam dicit: nauigans tempestatem sedat. in terra gerazetozum demonia eiecit. Nonu: Paralyticu curat lectu suu baiulat: Mattheu conuocat. dicit phariseis no esse op medico validis. parabola panis et scissure et vtriu et vini ponit. Mulierem a prostutio liberat: et filiam pncipis cuiusdam mortuaz suscitatur. cecis oculos aperit. surdum et mutuum demoniu eiecit. Decimu: Duodecim aplos pmittit cu oi doctrina ac dicit: q non uenerit pacem mittere sup terram sed gladium. Undecimu: Testimoniu dicit iesus de iohanne: atq increpat ciuitates que crederi iuerunt. Lo fessio domini ad patre et iugum dni leue est. Duodecimu: Discipuli spicas vellut. manu aridam habent sanat. homine a demonio cecum et mutuz liberat: et in pncipe demoniozum facere opinates: destruit. Ione et ninuitaru signu phariseis tradidit. matrem et fratres spernit.